il quale stabiliva, fra l'altro, che « nullus civis seu alius habitator civitatis Ianue seu burgorum et trium potestatarum et districtus dicte civitatis seu domini Ianue » avrebbe potuto godere, direttamente o indirettamente, per il fatto di avere dodici o sedici figli, « alia maiori immunitate quam sit de victu et vestitu pro se et familia, suis sumptibus vivente in domo sue habitacionis, sine fraude », essendo invece tenuto a « onera ordinaria et extraordinaria, cuiuscumque generis sint, sustinere tempore pacis et guerre, sicut substinent alii cives et habitatores dicte civitatis et districtus »<sup>11</sup>.

Le notizie reperite ad oggi su Giuliano Panizario sono discontinue. La più antica risale al 1380, quando in un registro della serie *Galearum marinariorum introitus et exitus* del fondo *Antico Comune* dell'Archivio di Stato genovese si trovano registrati a suo nome sia il pagamento del salario per sei mesi di servizio (registrazioni del 20 marzo e del 21 maggio), sia alcune spese per cartolari, carta, cera, candele ecc., mentre in alcune registrazioni dei mesi di aprile, maggio giugno e agosto è detto *officialis deputatus super velas et sarcia* delle galee del comune insieme con Ianoto di Portovenere<sup>12</sup>. Dunque già nel 1380 egli era entrato a fare parte dell'amministrazione genovese. Tre anni dopo, nel 1383, lo troviamo in servizio a Caffa, la *Ianuenis civitas in extremo Europe*, come scriba della *curia*. A fornircene sicura testimonianza sono gli *exempla sive registrationes* dei due trattati stipulati nel 1380 e nel 1381, a

---

Si tratta di una carica che almeno nel 1383 e nel 1399-1400 egli ricoprì contemporaneamente con quella di scriba dell'*Officium dominorum syndicatorum*: ASGe, *Antico Comune*, 175, c. Ir (*M<sup>o</sup>CCCLXXXIII<sup>o</sup>. Manuale introitus et exitus Officii dominorum syndicatorum comunis Ianue, tam condemnationum quam depositi denarii unius pro libra. Anthonii Panizarii, notarii et cancellarii*); 181, c. Ir (+*M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXXXXVIII<sup>o</sup>, die prima octobris. Manuale introitus et exitus Officii dominorum .. syndicatorum comunis Ianue, quorum nomina sunt hec: dominus Iobannes Centurionus olim Ultramarinus quondam Raffaelis, dominus Meliaducius Pillavicinus, dominus Iacobus Donatus draperius et dominus Nicolaus de Franchis olim de Turre. Et cum eis in scriba in dicto Officio Anthonius Panizarius, notarius et comunis Ianue cancellarius*). Con riferimento alla sua attività professionale privata ricordiamo, ad esempio, che in un atto redatto dal notaio Nicolò de Bellignano il 27 settembre 1358 viene richiamato un atto di *Anthonius Panizarius de Sexto* dell'anno precedente: ASGe, *Notai Antichi*, 375, c. 71r-v; che in uno dei cartolari del medesimo Nicolò de Bellignano si contiene l'ordine da parte del vicario del podestà genovese, in data 8 febbraio 1373, al notaio Antonio Panizario *de Sexto* di *extrahere et in publicam formam reddigere de cartulariis seu protocollis instrumentorum* da lui redatti sia un atto di compravendita di una terra sia un *instrumentum doctis*, di cui vengono indicati gli attori: ASGe, *Notai Antichi*, 377, c. 208r.